渝教职成函〔2021〕16号
重庆市教育委员会
关于推荐重庆市职业教育行业指导委员会
（2021—2025年）委员的通知
各区县（自治县）教委（教育局），各本科高校、各职业院校，有关研究机构：
为全面贯彻党的教育方针和全国职业教育大会精神，落实立德树人根本任务，充分发挥专家组织对职业教育教学改革的研究、咨询和指导作用，提高决策科学化水平，全面提高职业院校人才培养能力，经研究，决定组建2021－2025年全市职业教育行业指导委员会（以下简称“行指委”）。现将有关事宜通知如下：
一、职责任务
行指委是重庆市教育委员会联合相关部门组建和管理的专家组织，每届任期五年。开展职业教育教学的研究、咨询、指导、审议、服务等工作。行指委的主要职能和任务是：
1.研究本行业职业教育发展政策，参与本行业职业教育教学基本文件的制定工作，组织本行业相关专业教学经验交流活动等；
2.参与确定本行业相关专业的人才培养目标和教学基本要求，对专业设置、教学计划制定、课程开发、教材建设提出建议；参与制定有关项目的遴选方案、指标体系及建设指南；参与教育教学评估评价工作；
3.指导推进本行业产教融合工作，指导相关职业院校与本行业企业校企合作、联合办学、现代学徒制试点和行业职业教育集团建设；指导推进本行业相关专业职业院校教师到企业实践工作，提高教师专业技能水平和实践教学能力；
4.推进相关专业实施“学历证书+若干职业技能等级证书”证书制度；参与全省职业院校技能大赛的组织和实施；指导职业教育高考制度建设和中职学业水平考试实施工作；
5.分析研究本行业最新职业岗位变化和人才需求，推动建立行业人力资源需求预测、就业形势分析、专业预警定期发布等制度；
6.建立与教育部相关行指委良好的对接协作机制，掌握和了解最新的信息和动态。协调重庆市相关行业主管部门积极参与和支持职业教育。
7.承担重庆市教育委员会委托的其他任务。
二、委员构成
各行指委设主任委员1人，副主任委员3—5人，秘书长1名（由主任委员指定），委员人数根据需要确定，原则上不超过30人。委员由行业企业、职业院校、普通本科高校和研究机构等人员组成，比例一般为：行业企业40%、中等职业学校15%、高等职业学校40%、普通本科高校和研究机构等5%。
各单位推荐的人员未入选行指委且符合条件的，和行指委成员一同纳入重庆市职业教育专家库。
三、委员基本条件
1.拥护党的领导，政治立场坚定，具有较强的事业心和责任心，工作认真负责，作风正派，公正廉洁。
2.热爱职业教育事业，熟悉教育特别是职业教育工作方针政策，具有较高的专业素质和理论水平，在相关专业领域具有较深厚的阅历背景和丰富的实践经验。在职业院校、本科高校、研究机构或行业企业从事相关领域工作5年以上，一般要求副高级以上职称。
3.自愿加入行指委，身体健康，年龄一般不超过60岁，能够保证承担相关工作的时间和精力，所在单位能够为其提供有关支持和条件保障。
四、主任委员（单位）基本条件
行指委实行主任委员单位负责制，主任委员人选由主任委员单位推荐。
1.主任委员单位原则上应为教育部“双高计划”学校、国家示范（骨干）高等职业院校、市级优质高职院校；或国家示范中职学校、国家重点中职学校、市级示范中职学校、市级高水平中职学校；或市级行业部门、市内大型知名企业、市级行业协会等。
2.主任委员单位在相关专业领域实力强，教学理念先进，教学成果丰富，在相关专业领域具有较高学术地位和知名度。
3.主任委员单位能够为行指委日常工作的开展提供必要的人员、场地、设备和一定经费保障。
4.主任委员建议人选除应符合委员基本条件外，还应在相关领域具有较深的学术造诣、较高的威望、较强的管理和组织协调能力。
五、工作要求
各单位要高度重视申报工作，认真考察，择优推荐符合条件的人选。各校要积极动员和组织本校、行业主管部门、行业协会、大型企业等参与行指委主任及委员推荐工作。行业企业专家可由学校推荐，也可由所在单位直接推荐。市教委将根据全市产业发展需要，结合推荐情况成立相关行指委。
六、材料报送
请各单位认真组织填报附件2、附件3，于2021年5月17日（星期一）之前，以正式公文报送市教委职业教育与成人教育处531室，电子版一并发送至 zyjycq@163.com。
联系人及联系方式：付斌、谈利红， 63864510。
附件：1．重庆市职业教育行业指导委员会名单
2．重庆市职业教育行业指导委员会委员推荐表
3．重庆市职业教育行业指导委员会委员单位申报汇总表
                         重庆市教育委员会
2021年4月29日
（此件主动公开）

附件1

重庆市职业教育行业指导委员会名单

专业类指导委员会

1.农林牧渔类职业教育行业指导委员会

2.资源环境与安全类职业教育行业指导委员会

3.能源动力与材料类职业教育行业指导委员会

4.土木建筑类职业教育行业指导委员会

5.水利类职业教育行业指导委员会

6.装备制造类职业教育行业指导委员会

7.生物与化工类职业教育行业指导委员会

8.轻工纺织专业类职业教育行业指导委员会

9.食品药品与粮食类职业教育行业指导委员会

10.交通运输类职业教育行业指导委员会

11.电子与信息类职业教育行业指导委员会

12.医药卫生类职业教育行业指导委员会

13.财经商贸类职业教育行业指导委员会

14.旅游类职业教育行业指导委员会

15.文化艺术类职业教育行业指导委员会

16.新闻传播类职业教育行业指导委员会

17.教育与体育类职业教育行业指导委员会

18.公安与司法类职业教育行业指导委员会

19.公共管理与服务类职业教育行业指导委员会
专项工作类指导委员会

20.公共基础课程建设指导委员会

21.思政课程与课程思政建设指导委员会

22.人文素质教育指导委员会

23.创新创业教育指导委员会

24.信息化建设指导委员会
25.教学质量监控与保障指导委员会

26.图书情报工作指导委员会

附件2

重庆市职业教育行业指导委员会委员推荐表
推荐为                 行业指导委员会

□主任委员   □副主任委员   □秘书长   □委员

	姓  名

	性 别

	（二寸近照）

	身份证号

	职 称

	工作单位

	职 务

	政治面貌

	学 历

	手  机

	学 位

	E-mail

	微信号

	主要工作经历

	参加何种专业（学术）组织担任何种职务

	在本行业企业或职业教育领域参与的有关主要工作及标志性成果

	曾获荣誉情况

	本人拟在行指委中参与的主要工作考虑，能够发挥的主要作用

	所在单位意见意见
	本单位对该同志进行了审查，符合申报条件，同意推荐     同志。并提供必要条件保障。
（单位盖章）
2021年    月    日

（此表2页，请正反打印）
附件3

重庆市职业教育行业指导委员会委员单位申报汇总表
单位名称（盖章）：               联系人：          手机号码：          电子邮箱：
	序号
	行指委名称
	主任/副主任/秘书长/委员
	姓  名
	性别
	出生年月
	单位名称
	职称
	职务
	手机号码

注：本表序号和行指委名称参照附件 1 填写。

- 8 -
- 5 -